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Onderwerp: Beantwoording artikel 36-vragen van fractie Fractie Tonnaer
brand Plukon Gildeweg

Beste mevrouw Rijk en meneer Damon,

U heeft vragen gesteld over artikel 36 vragen brand Plukon Gildeweg. In deze brief leest u de
antwoorden op uw vragen.

Vraag 1 Is er ooit een veiligheidsonderzoek geweest bij Plukon waarbij gekeken is naar de
mogelijke gevaren voor de omgeving?

Antwoord

Ja dat is gebeurd. Plukon heeft een milieuvergunning. Hierin staan voorschriften om externe veiligheid
te waarborgen op het terrein van het bedrijf. Bij de aanvraag of melding van milieuactiviteiten die een
risico kunnen vormen voor de omgeving is externe veiligheid onderdeel van de integrale beoordeling. In
het toezicht wordt gecontroleerd of deze voorschriften worden nageleefd en of de vergunde situatie
aansluit bij wat geconstateerd wordt.

De Omgevingsdienst NHN (OD NHN) houdt toezicht op de milieuvergunning. Daarnaast in er contact
tussen de gemeentelijke toezicht, OD NHN en de Veiligheidsregio NHN over Plukon en voeren we zowel
per discipline als gezamenlijk controles uit bij het bedrijf.

Vraag 2 Er was een ontploffingsgevaar van zuurstoftanks en ammoniak tanks. Zijn dit de enige
gevaarlijke stoffen/tanks op het terrein? Wat weet u over mogelijke andere gevaarlijke en
brandbare stoffen op het terrein?

Antwoord

Op het buitenterrein staan een kooldioxide- en zuurstoftank. Deze tanks zijn gekeurd en beschikken over
diverse veiligheidssystemen om explosies te voorkomen. De locaties waar deze staan is in
overeenstemming met wet- en regelgeving. Verder staan er gasflessen en reinigingsmiddelen
opgeslagen. Deze opslagen worden regelmatig getoetst aan brandveiligheidsregels die zijn opgenomen
in de milieuvergunning.
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Vraag 3 Wat zijn de gevolgen als een van deze tanks ontploft?

Antwoord

Voor dergelijke tanks gelden zeer strenge eisen. Dat maakt de kans op bezwijken/exploderen aanzienlijk
kleiner. Als een tank wel explodeert, dan heeft dit vooral een brand bevorderende/versnellende werking.
Zuurstof is op zichzelf niet brandbaar, maar bevordert het tot ontbranding komen en het verbranden van
brandbare materialen. In deze situatie zou dit gevolgen hebben gehad op het bestrijden van de brand.
Het betekent kort gezegd dat de brand dan heviger was geweest. Er wordt dan ook nog groter
opgeschaald.

Vraag 4 Hoe groot is de kans dat dit nog een keer gebeurd?

Antwoord

De oorzaak van de brand wordt nog onderzocht. Daarbij wordt rekening gehouden met het scenario van
brandstichting. De kans dat dit nog een keer gebeurt is daarom op dit moment nog lastig in te schatten.
Dat hangt ook af van de resultaten van het onderzoek, zowel forensisch als strafrechtelijk. Een
zorgvuldige risicoanalyse is ook onderdeel van dat onderzoek. Maar zelfs als de brand niet blijkt te zijn
aangestoken is er altijd risico op brand. Om dat risico te verkleinen worden bij dit soort bedrijven hoge
eisen gesteld aan de brandveiligheid. En worden deze bedrijven, zoals aangegeven, zorgvuldig,
uitgebreid en regelmatig gecontroleerd.

Vraag 5 Is er door de combinatie van bedrijven daar verhoogd risico op grotere escalatie? Ernstige
branden?

Antwoord
Nee, ruimtelijk gezien voldoen het aantal en type bedrijven aan de wet- en regelgeving. Een incident
kunnen we natuurlijk nooit uitsluiten.

Vraag 6 Hoe zit het met vergunningen Plukon voor de gevaarlijke stoffen?.

Antwoord

Plukon heeft een milieuvergunning waarin voorschriften zijn verbonden aan milieuactiviteiten die een
risico kunnen vormen voor de omgeving. Dit betreffen onder andere (brand)veiligheidsvoorschriften voor
de ammoniak koelinstallatie, zuurstof- en kooldioxidetank en opslag van gevaarlijke stoffen. De
voorschriften stellen bijvoorbeeld eisen aan brandwerende ruimtes, keuringen en veiligheidsafstanden
die voorkomen dat brand kan overslaan. Op deze voorschriften wordt actief gecontroleerd of deze
voldoen aan de geldende wet- en regelgeving.

Vraag 7 Wat weet u van de toedracht van dit incident?
Antwoord

Zoals gezegd wordt er nog onderzoek verricht door de politie en forensische deskundigen.

Vraag 8 Er zijn vaker branden op de Gildeweg terrein. Recent nog (en niet de eerste keer) bij
Ooyevaar. Worden de bedrijven daar regelmatig onderworpen aan
veiligheidsonderzoeken?
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Antwoord

Ja, conform het uitvoeringsprogramma van de OD NHN en de gemeente Hoorn wordt regelmatig,
zorgvuldig en uitgebreid toezicht gehouden op de bedrijven.

Met vriendelijke groet,

74
Burgemeester en wethouders van Hoorn

7

de secretar'a/ F
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